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4 Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA DE ALIMENTOS

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

COMPORTAMIENTO DEL GASTO EN ALIMENTOS

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA DE ALIMENTOS POR PERSONA

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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¿CÓMO ES LA ASIGNACIÓN EN ALIMENTOS DE LOS HOGARES?

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA ANDI ALIMENTOS

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

COMPORTAMIENTO DEL GASTO EN CANASTA ANDI

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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CRECIMIENTO ANUAL DEL GASTO REAL  

– (MAY-22 VS MAY-23)
PARA EL MES DE MAYO EL
COMPORTAMIENTO DE LA INFLACIÓN
NACIONAL ANUAL CONTINÚA SU SENDA
DE DESACELERACIÓN, REGISTRANDO UN
CRECIMIENTO DE 12,37%, 0,45 PPS MENOS
QUE LA INFLACIÓN DE ABRIL, RESULTADOS
JALONADOS POR UN MENOR
CRECIMIENTO EN EL NIVEL DE PRECIOS DE
LAS CANASTAS DE CONSUMO. SIN
EMBARGO, ALIMENTOS PARA EL HOGAR
CONTINÚA LIDERANDO LA CONTRIBUCIÓN
A LA INFLACIÓN ANUAL, LO QUE TRAE
CONSIGO LA PERSISTENCIA DE LA
CONTRACCIÓN DEL GASTO REAL DE LAS
CATEGORÍAS ANALIZADAS.
A PESAR DE ESTE PANORAMA DE
INFLACIÓN, EXISTEN ALGUNOS
COMPORTAMIENTOS QUE PODRÍAN A
FUTURO, ALIVIAR ESTAS CARGAS AL
CONSUMIDOR Y DEJARÍAN QUE EL GASTO
REAL CREZCA DE NUEVO, COMO LO SON:

• LA REDUCCIÓN DE LOS PRECIOS AL
PRODUCTOR.

• UNA TASA DE CAMBIO MÁS BAJA
(BENÉFICA LAS IMPORTACIONES DE
MATERIAS PRIMAS COMO ABONOS).

• LA RECUPERACIÓN DEL INGRESO
DISPONIBLE DE LOS HOGARES A PESAR DEL
AUMENTO EN EL SERVICIO DE DEUDA.

Fuente: Gastometría mayol2023, RADDAR11



Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA ANDI POR PERSONA

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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LUEGO DE PRESENTAR UNA PÉRDIDA DEL
PODER ADQUISITIVO EN TODAS LAS
CATEGORÍAS, MAYO DEL 2023 TRAE
CONSIGO UN CAMBIO EN LA TENDENCIA
DEL GASTO, DONDE SE PUEDE AFIRMAR
QUE LOS HOGARES EN COLOMBIA
ADQUIRIERON MÁS UNIDADES EN CASI
TODAS LAS CANASTAS RESPECTO A 2019,
A EXCEPCIÓN DE FRUTAS EN CONSERVA
Y ACEITES PARA EL CONSUMO HUMANO.

ESTE COMPORTAMIENTO, LIDERADO POR
LA RECUPERACIÓN EN HORTALIZAS,
LEGUMBRES Y CARNES Y DERIVADOS DE
LA CARNE PODRÍA ESTAR GENERANDO
UN SENTIMIENTO DE AJUSTE EN LA
INFLACIÓN DESDE LA PERSPECTIVA DE
LOS HOGARES.

SE ESPERA QUE ESTA TENDENCIA DE
REDUCCIÓN EN LOS NIVELES DE PRECIOS
Y LA MEJORA DE LA TASA DE EMPLEO DEL
PAÍS (LO QUE DEJA A LOS HOGARES
CON MAYORES INGRESOS DISPONIBLES)
TERMINE POR ALIVIAR EL BOLSILLO DE
LOS HOGARES EN ESPECIAL EN LA
CATEGORÍA DE ALIMENTOS.

DESPUÉS DE UN GASTO SIGNIFICATIVO
EN ALIMENTOS EN 2020 Y 2021 POR LOS
EFECTOS DEL CONFINAMIENTO SE PREVÉ
QUE EL 2023 SEA EL AÑO DEL AJUSTE.

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

¿CÓMO ES LA ASIGNACIÓN EN LA CANSTA ANDI DE LOS 
HOGARES?

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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RESTO NACIONAL

MANIZALES

PEREIRA

CUCUTA

MEDELLIN

NEIVA

BUCARAMANGA

VILLAVICENCIO

MONTERIA

CARTAGENA

BARRANQUILLA

¿CUÁNTO PESA EL GASTO EN LA 

CANSTAS ANDI POR CIUDADES? 

-5,27%

-4,73%

-4,56%

-4,20%

-4,09%

-3,77%

-3,67%

-3,67%

-3,65%

-3,60%

-3,57%

-3,26%

-3,19%

-3,05%

-3,00%

MEDELLIN

PEREIRA

MANIZALES

BUCARAMANGA

BARRANQUILLA

CUCUTA

CARTAGENA

RESTO NACIONAL

MONTERIA

NACIONAL

CALI

PASTO

NEIVA

BOGOTA

VILLAVICENCIO

VARIACIÓN ANUAL REAL POR 

UNIDADES GEOGRÁFICAS

$ 138.863 

$ 153.659 

$ 186.517 

$ 190.743 

$ 209.031 

$ 216.749 

$ 235.663 

$ 262.071 

$ 263.701 

$ 288.431 

$ 365.811 

$ 372.339 

$ 418.696 

$ 420.946 

$ 551.574 

CUCUTA

RESTO NACIONAL

PASTO

PEREIRA

MANIZALES

MONTERIA

BUCARAMANGA

NEIVA

NACIONAL

VILLAVICENCIO

MEDELLIN

BARRANQUILLA

CARTAGENA

CALI

BOGOTA

PER CAPITA COMPARADO
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Fuente: Cuentas Nacionales DANE.

LA CANASTA ANDI EN MAYO DEL 2023 CAYÓ EN MENOR

PROPORCIÓN DEL GASTO REAL QUE LA CANASTA DE

ALIMENTOS, DEBIDO A QUE LOS PRODUCTOS QUE LA

COMPONEN PRESENTARON UNA MENOR VARIACIÓN DE

PRECIOS. SIN EMBARGO, AÚN SE ENCUENTRA POR DEBAJO DEL

GASTO REAL NACIONAL Y PRESENTA UNA CONTRACCIÓN DE

0,0,2 PP EN LA ASIGNACIÓN O COMPRA EN UNIDADES.

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR
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CANASTA ANDI
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¿QUÉ TANTO CRECE EL GASTO REAL EN LA 

CANASTA ANDI? 
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COMPORTAMIENTO DE LA CANASTA ANDI- MAYO-23

Fuente: Gastometría mayo 2023, RADDAR16

CATEGORÍA Variación anual Corriente Variación anual Real
Variación Anual 

de Precios 
Pocket Share

ACEITES PARA CONSUMO HUMANO 8,65% -2,67% 11,63% 0,92%

HELADOS 16,26% -3,02% 19,88% 0,36%

CHOCOLATE DE MESA 23,27% -3,13% 27,26% 0,39%

SAL 20,91% -3,14% 24,83% 0,09%

MERMELADAS 20,63% -3,21% 24,63% 0,04%

PASABOCAS SNAKCS 20,63% -3,21% 24,63% 0,38%

PREPARACION PARA POSTRES 19,98% -3,26% 24,02% 0,06%

COMIDAS POR FUERA DEL HOGAR 14,86% -3,27% 18,74% 7,25%

CAFÉ 26,18% -3,46% 30,70% 0,53%

GALLETAS SAL 12,75% -3,49% 16,83% 0,08%

GALLETAS DULCES 12,75% -3,49% 16,83% 0,01%

HARINA DE MAIZ Y OTROS DERIVADOS 18,02% -3,56% 22,37% 0,15%

SOPAS 16,43% -3,58% 20,75% 0,08%

ALIMENTOS PARA BEBE 19,02% -3,61% 23,48% 0,33%

PASTAS 8,44% -3,70% 12,60% 0,17%

LECHE Y DERIVADOS LACTEOS 18,75% -3,71% 23,33% 3,90%

JUGOS 10,21% -3,76% 14,52% 0,07%

CEREALES EMPACADOS 16,14% -3,81% 20,74% 0,09%

PAN PRODUCTOS DE PANADERIA 16,62% -3,93% 21,39% 1,96%

CONDIMENTOS 12,38% -3,97% 17,03% 0,20%

VERDURAS: SECAS, ENLATADAS O EMPACADAS 24,47% -4,04% 29,71% 0,42%

CARNES Y SUS DERIVADOS 8,33% -4,19% 13,07% 7,21%

FRUTAS EN CONSERVAS 7,27% -4,38% 12,18% 0,01%
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5,45%

4,26%

6,48%

5,69%

4,87%

9,06%

6,91%

22,44%

6,17%

15,45%

7,17%

8,51%

9,51%

10,42%

11,66%

12,82%

12,85%

17,94%

15,53%

19,33%

6,72%

8,53%

9,48%

10,67%

11,55%

12,37%

12,69%

15,23%

16,54%

18,74%

ELECTRO

MODA

VIVIENDA

ENTRETENIMIENTO

EDUCACION

TOTAL

BIENESTAR

ALIMENTOS PARA EL HOGAR

TRANSPORTE Y

COMUNICACIONES

COMIDAS FUERA DEL HOGAR

INFLACIÓN ANUAL POR CANASTAS

may-23 abr-23 may-22

0,32%
1,99%

3,90% 4,58%
7,27%

10,12%
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19,38%
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E
LE

C
TR

O

M
O

D
A

E
D

U
C

A
C

IO
N

E
N

TR
E
TE

N
IM

IE
N

TO

B
IE

N
E
S
TA

R

C
O

M
ID

A
S
 F

U
E
R

A
 D

E
L

H
O

G
A

R

V
IV

IE
N

D
A

TR
A

N
S
P

O
R

TE
 Y

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

E
S

A
LI

M
E
N

TO
S
 P

A
R

A
 E

L

H
O

G
A

R

APORTE A LA INFLACIÓN

LOS ALIMENTOS CONTINÚAN LIDERANDO EL 
APORTE A LA INFLACIÓN

Si bien el gasto de los hogares ha revertido su tendencia en mayo y 

posiblemente continúe cediendo en los próximos meses, la inflación 

continúa siendo un malestar para el bolsillo de los hogares, pues ahora, los 

alimentos para el hogar dejaron de liderar la dinámica anual, dando paso 

a comidas por fuera del hogar, afectada principalmente por aumentos 

sostenidos de costos que debieron trasladar al consumidor final y transporte 

y comunicaciones, donde se ha visto un impacto significativo en el precio 

de la gasolina. No obstante, los alimentos para el hogar continúan siendo 

los que más aportan a la inflación general (12,37%). 

Por otro lado,  si revisamos la dinámica frente al mes de abril, la mayoría de 

las canastas presentan una desaceleración en la inflación anual, dando 

señales de un menor impacto en los precios de diversos bienes y servicios. 

Fuente: Gastometría Mayo 2023, RADDAR.
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ALIMENTOS PARA

EL HOGAR

ELECTRO EDUCACION TOTAL BIENESTAR MODA VIVIENDA COMIDAS FUERA

DEL HOGAR

ENTRETENIMIENTO TRANSPORTE Y

COMUNICACIONES

INFLACIÓN MENSUAL CANASTAS
may-22 abr-23 may-23

A NIVEL MENUSAL, LA INFLACIÓN DE ALIMENTOS CAE SIGNIFICATIVAMENTE

Alimentos para el hogar es la canasta con una contracción mensual significativa, siendo una noticia

positiva para el bolsillo de muchos hogares, pues en los últimos meses, se han evidenciado descensos en

productos como tomate, yuca, cebolla, entre otros.

Fuente: Gastometría Mayo 2023, RADDAR.
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